Mais Adélarde est plus qu'un "indifférentiste". Les voyages ont élargi son horizon intellectuel, et les *questiones naturales* nous le révèlent comme psychologue et comme homme de science. Sa psychologie est empreinte de platonisme, sa théorie de la nature révèle une étroite parenté d'idées avec Guillaume de Conches; il eut d'ailleurs des rapports non douteux avec l'école de Chartres où les sciences naturelles étaient en grand honneur.

Après Adélarde de Bath, le leader du parti des indifférentistes — au rapport de Jean de Salisbury — est GAUTIER DE MORTAGNE ¹⁾. Né à Mortagne, en Flandre, dans les premières années du XII^e s., Gautier fut élevé à l'école de Tournai. De 1126 à 1144, il professa tour à tour la rhétorique et la philosophie sur la montagne St^e-Geneviève et mourut évêque de Laon en 1174.

On possède de Gautier un *Tractatus de sancta trin.* et six opuscules dont l'intérêt philosophique est médiocre. Gautier est platonicien dans une lettre adressée à Abélarde, où il considère le corps comme un obstacle aux conceptions supérieures de l'âme. — Suivant une hypothèse probable de M. Hauréau, il serait l'auteur du texte contenu dans le n^o 17813 du fonds latin de la Biblioth. nationale ²⁾.

Après Gautier, la formule de la non-différence tomba en désuétude dans le langage des controversistes.

208. Troisième groupe : le réalisme chartrain. Bernard de Chartres. — Chartres au XII^e s. est une place forte du réalisme outré ³⁾. BERNARD DE CHARTRES — qu'il ne faut plus confondre avec

¹⁾ Cfr. notre *Histoire de la Philosophie scolast. dans les Pays-Bas*, p. 32. —

²⁾ Nous lui empruntons ce passage saillant : " Sed simpliciter attendatur Socrates, non ut Socrates, id est in omni proprietate Socratis, sed in quadam, scilicet in eo quod est animal rationale mortale, jam secundum hunc statum est differens et indifferens : *differens* a qualibet alia re existente hoc modo, quod ipse Socrates nec secundum statum hominis, nec secundum aliquem alium, est essentialiter aliquid aliorum ; item *indifferens* est, id est similis cum quibusdam, scilicet cum Platone et cum aliis individuis hominis in eo quod in unoquoque eorum est animal rationale mortale. Et attende quod Socrates et unumquodque individuum hominis, in eo quod unumquodque est animal rationale mortale, sunt *unum et idem*... " HAURÉAU, *op. cit.*, V, 313. (Paris, 1892). — ³⁾ Cependant il y eut aussi des antiréalistes à Chartres. CLERVAL, *op. cit.*, p. 266. Cf. p. l., Gilbert de la Porrée.

BERNARD DE TOURS (Silvestris) ou avec BERNARD DE MOÉLAN¹⁾ — ouvre l'intéressante série des maîtres chartrains. Il enseigne avant 1117, et cette année compte Gilbert de la Porrée parmi ses auditeurs; plus tard (avant 1120), Guillaume de Conches et Richard l'Évêque assistent à ses leçons. Devenu chancelier de l'église de Chartres depuis 1119, Bernard mourut avant 1130.